libras X ianuinorum ». Idcirco dictus dominus Petrus iudex suam ex parte communis interposuit actoritatem ne de cetero dictus Raymundus et Piper de Boso, tutor dictorum filiorum^p, nec alius pro eis a dictis filiis, nec ab alio pro eis de predictis instrumentis valeant appellari.

^a *Segue depennato m* ^b *segue depennato die* ^c *scilicet: in soprilinea* ^d *segue depennato sent* ^e *Petro Filipo: così per Laurencio* ^f *segue depennato tal* ^g *segue depennato up* ^h *segue depennato bus* ⁱ *segue depennato v* ^j *segue depennato XV* ^k *segue depennato pper* ^l *segue depennato libras XX* ^m *segue depennato secundum* ⁿ *corretto su incipit* ^o *presentia: in soprilinea su precio depennato* ^p *segue depennato a dictis filiis nec*

348

1215, giugno 10, *in ecclesia Sancti Petri*

Filippo, figlio di Baldano macellator riceve in accomodatione da Dulco la somma di 40 soldi.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ *Eo die. In ecclesia Sancti Petri. Testes Obertus de Carreto, Bonanatus de Sancta Cecilia, Nicholusus Ricius^a. Confessus^b fuit Filippus^c, filius Baldani macellatoris, se recepisse in accomodatione a Dulco ianuinorum soldos XL, quas^d debet tenere, gracia mercandi in terra, ad duas partes^e lucri, usque in capite unius anni^f. Capitale et lucrum sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua et illas^g ponere non debeat in periculo maris, preter quod possit illos portare ad Ianuam et Albenganam, ad fortunam Dei et usum maris et^h per terram usque ad Curtemiglam.*

^a *Nicholusus Ricius: in soprilinea* ^b *segue f* ^c *Filippus: in soprilinea* ^d *quas: così* ^e *partes: ripetuto* ^f *usque in capite unius anni: in soprilinea* ^g *illas: così* ^h *segue depennato usque*

1215, giugno 11

Raimondo di Priero riceve in accomodazione da Iuxiana, figlia di Rubaldo de Ponte, la somma di 4 lire, impegnandosi a restituirla con un guadagno di 3 soldi per lira.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶^a Die iovis XI intrantis^b iunii. Testes Carbonus iudex, Ambrosius notarius. Confessus fuit Raymundus de Preerio se recepisse in accomodatione a Iuxiana, filia quondam Ribaldi de Ponte, ianuinarum libras IIII, quas portat laboratum in viaggio Marxilie, ad fortunam Dei et usum maris. Quas libras IIII promisit ei dare et solvere, cum soldis III pro lucro pro libra, in suo reddito, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua habita et habenda.

^a Segue depennato eode ^b segue depennato iunii

1215, giugno 11 o 12

Guglielmo de Raynerio vende a Guglielmo, per conto della chiesa dell'ospedale di San Giovanni, tutte le sue proprietà nella Valle di Pia, a Calvisio, al prezzo di 31 lire.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Non c'è corrispondenza fra la data indicata e il giorno della settimana: il 12 giugno, infatti, nel 1215 cadeva di venerdì. Si sono indicate entrambe le datazioni nell'impossibilità di determinare quale delle due sia corretta.

(c. 149 v.) ¶ Carta ecclesie Sancti Frontoni^a.

Die iouis XII intrantis iunii. Testes Baldus de Caffara, Ambrosius Remaroli-
olius, Iacobus, Robertus, Antonius. Ego Willelmus de Raynerio de Carvisio
vendo, trado et cedo vobis domino Willelmo^b, preceptori domus hospitalis
de Ianua, nomine ecclesie Sancti Frontosi hospitalis Sancti Iohannis de Ie-
rusalem^c, nominatim de toto eo immobili quod teneo et possideo et visus^d
sum tenere et possidere in Valle de Pia, ubi dicitur in Carvisio, pro precio
bonorum denariorum ianuinarum librarum XXXI^e, quas fuit ab eo confessus
recepisse, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte,
tali modo ut dictus dominus Willelmus et eius successores, nomine dicte^f
ecclesie Sancti Frontosi^g aut cui dederitis de cetero faciatis de iam dicta
venditione quicquid facere voluerint, sine omni eius contradictione et eius
<heredum>. Quam venditionem per se et per suos heredes promisit dicto
domino Willelmo, predicto nomine^h, predictam venditionem ab omni homine
defensare, alioquin promisit ei, nomine predicto, dare penam dupli supra
omnia bona sua, que ei pignori obligavit. Dominium et possessionem fuit
confessus inde ei tradidisse, nomine predicto, retinendo in se usumfructum
de predictis in vita sua et constituit inde se possessorem, nomine dicte ec-
clesie. Et confiteor quod ab uxore mea non habuiⁱ nisi clanidem^j unam, que
debit constare sol(dos) XXV. Et insuper me^k constituo^l proprium^m ser-
vientem predicte ecclesie et volo de cetero teneri tamquam dedicatus servire
hospicium Sancti Iohannis de Ultramarie et alia hospicia subdita illi hospicio
et specialiter hospicium Sancti Frontosiⁿ.

^a ecclesie Sancti Frontoni: *in soprilinea su hospitalis Sancti Iohannis de Saona depennato*
^b *segue depennato commad* ^c Frontosi hospitalis Sancti Iohannis de Ierusalem: *in soprali-
nea su Iohannis de Saona depennato* ^d *segue depennato* fuit ^e XXXI: *in soprilinea su LI
depennato* ^f *corretto su dicti; segue depennato* hospi ^g Frontosi: *in soprilinea su Iohan-
nis depennato* ^h *segue predictam venditionem* ⁱ *segue depennato* ubi ^j *clanidem: cosi*
^k *segue depennato* consecrati ^l *segue depennato* me ^m *segue depennato* et fide ⁿ Et
insuper - Frontosi: *in calce alla carta con segno di richiamo*.

1215, giugno 11 o 12

Guglielmo, a nome della chiesa dell'ospedale di San Giovanni, concede a Guglielmo de Raynerio l'usufrutto, vita natural durante, delle proprietà da lui vendute nella Valle di Pia, di cui al documento precedente.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ *Eo die, eodem loco, testes metipsi. Presentia testium infrascriptorum^a, dictus dominus Willelmus, voluntate et consensu eorum^b fratrum, scilicet Boniihannis Scagle et presbiteri Oberti, concessit, nomine dicte ecclesie Sancti Frontosi^c, et dedit dicto Willelmo de Raynerio libera et pura facultate^d ut ipse de cetero in vita sua habeat usumfructum, cum uxore sua, de toto eo quod ipsi^e Willelmo, nomine dicte ecclesie, venderat, que est^f in Valle de Pia, ut continetur in carta inde facta a me Willelmo notario hac eadem die¹, et mortuo eo uxor eius dimittat illud^g usumfructum et revertatur ad dictam ecclesiam. Et, si contingeret quod de dicto usufructu, cum uxore sua, in vita ipsius Willelmi, victum et vestitum habere non possit, concessit ei ut^h habeant victum et vestitum de bonis dicte ecclesie. Et, si contingeret quod ex uxore sua filios legitimos haberet, actum fuit inter contrahentes quod illi filii haberent de bonis illiusⁱ ecclesie libras XVI vel medietatem terrarum dicte venditionis. De qua venditione predicta dictus Willelmus se constituit possessorem, nomine dicte ecclesie^j Sancti Frontosi.*

^a infrascriptorum: *così* ^b eorum: *così* ^c Frontosi: *in soprallinea su Iohannis depennato* ^d libera et pura facultate: *così* ^e segue depennato W ^f que est: *così* ^g segue depennato f ^h segue depennato po ⁱ segue depennato ho ^j segue depennato Sancti Iohannis

¹ N. 350.

1215, giugno 11 o 12, *in capitulo*

Vivaldo de Boso dà in solutum a Benenca e a Daniele, madre e fratello della nuora Alda, la dote della stessa Alda, in applicazione delle sue disposizioni testamentarie.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 150 r.) ¶ Eo die. In capitulo Saone. Testes Baldus Vicius, Willelmus Loterius, Poncius Bellotus. Presentia testium infrascriptorum^a, Vivaldus de Boso dedit in solutum Benenche, uxori quondam Boniihannis de Leono, et Daniello, filio eiusdem quondam Boniihannis et dicte Benenche, pro dote quondam Alde, filie dicti quondam Boniihannis et dicte^b Benenche et nurus ipsius Vivaldi, que dos erat l(i)b(re) LXXVIII^c et quam dotem dicta Alda quondam in testamento legaverat dictis patri et matri suis Bonoiohanni et Benenche, de domo sua et sedimine quod et quam habet in burgo Saone, cui coheret via a tribus partibus, a quarta Bonusiohannes de Castronovo, ante, deverssus porticum Amedei Palastri, qui est deverssus Bonumiohanem de Castronovo, per pedes octo et terciam per latitudinem, et inferius, a capite muri, pedes octo minus tercia^d, a celo usque ad terram et usque ad unum signum quod est in muro supra solarium retro inter domum, sicuti predicta exstimata fuerunt ab exstimatoribus communis, scilicet a Vivaldo de Bulgaro et Detesalvo Tacono, tali modo ut dicti^e Daniel et Benencha et eorum heredes aut cui dederint de cetero faciant de iam dicta datione in solutum quicquid facere voluerint, sine omni eius contradictione et eius heredum. Quam dationem in solutum dictus Vivaldus, per se et per suos heredes, promisit dictis Daniello et Benenche et eorum heredibus ab omni homine defensare sicut pro tempore meliorata fuerit aut valuerit sub exstimatione precii in conscimili loco, alioquin promisit ei^f dare penam dupli supra omnia bona sua^g. Dominium et possessionem ac proprietatem inde fuit confessus inde eis tradidisse. Et hanc dationem in solutum fecit, salvo eo si

contingeret quod dictus Vivaldus solveret e<i>s usque ad Natalem Domini libras LXXVIII predictas, quod hec datio^h, facta solutione, cassaretur et reverti deberet ipsi Vivaldo. Et, si dicto termino dictam solutionemⁱ quod deinde dicta datio sit firma, de cetero non possit removeri, ut supra legitur.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato* Be ^c *segue depennato* et qua ^d *segue depennato* a celo usque a superiori ^e *corretto su* dictus ^f *ei: così* ^g *segue cassato col dito* et ^h *datio: corretto su precedente scrittura* ⁱ *dictam solucionem: così.*

353

1215, giugno 14

Guglielmo Balduinus *riceve* in *acommodatione da Agnese Burga e dal marito Ugo la somma di 10 lire e mezza.*

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Agnetis Burge et Ugonis, mariti sui^a.

Die dominica XIII intransis iunii. Testes Raynaldus calegarius, Henricus Bataglus^b. Confessus fuit Willelmus Balduinus se recepisse in *acommodatione* a dicta Agnete et Ugone, marito suo^c, omni exceptione remota, ianuinarum libras X½, quas debet tenere gracia mercandi in terra^d ad duas partes lucri, usque in capite unius anni proximi. Capitale et lucrum in capite dicti termini ipsi Agnete, nomine suo et dicti mariti sui^e, dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Et habeat bayliam illas portandi ad Cevam et ad Curtemmiliam et ad Ianuam et ad Albenganam, ad fortunam Dei et usum maris.

^a et Ugonis, mariti sui: *in soprilinea* ^b *segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale* ^c et Ugone marito suo: *in soprilinea su ei depennato* ^d *segue depennato a e ipsi Agnete - sui: in soprilinea*

1215, giugno 14

Rinaldo calegarius riceve in accommendatione da Agnese Burga e dal marito Ugo la somma di 4 lire e 8 soldi.

Nel margine interno: « VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Agnetis Burge et Ugonis, mariti sui.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessus fuit Raynaldus calegarius se recepisse^a in accommendatione a dictis Agnete et Ugone ianuinorum libras IIII et soldos VIII, quas^b debet tenere in terra gratia mercandi usque in capite unius anni proximi, ad duas partes lucri. Capitale et lucrum, in capite dicti termini ei dare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Et habeat bayliam portandi illas ad Cevam et Curtemmilia<m> et ad Ianuam et Albenganam, ad fortunam Dei et usum maris.

^a *Segue depennato et emi* ^b *segue un tratto di penna cassato col dito.*

1215, giugno 14, *in capitulo*

Il console Guglielmo Guercio incarica il notaio di registrare nel testamento di Oberto Boagno i testimoni prodotti da Enrico Cacaliteras.

(c. 150 v.)^a ¶ Die eodem. Testes Germanus scriba, Durantus. In capitulo Saone^b. Presentia testium infrascriptorum^c, dominus Willelmus Vericius, consul, precepit mihi Willelmo notario ut scriberem testes testamenti

quod fecit Obertus Boagnus quondam, quos Henricus Cacaliteras mihi duxerit et, ipsis receptis, sibi auctenticarem, si vellet.

^a *Precede ¶ dns*

^b *Saone: corretto*

^c *infrascriptorum: così.*

356

1215, giugno 14, *in capitulo*

Simone de Ursis vende a Gandolfo Astabella, per conto della chiesa di Santo Spirito, tutti i suoi diritti sulla tenuta appartenuta alla famiglia Urssis, al prezzo di 9 lire e mezza.

Nel margine esterno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta ecclesie Sancti Spiritus.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Symon de Ursis vendidit, tradidit et cessit Gandulfo Astebelle^a, nomine ecclesie Sancti Spiritus^b, omnia iura et actiones, quas et que habebat et exigere poterat pro sua parte in manssura que fuit de Urssis, a fossato de putheo supra usque ad costum de collecta, et verssus quemlibet possessorem illius manssure, pro precio bonorum denariorum ianuinarum librarum VIII½, quas fuit confessus recepisse, renuntiando et cetera, tali modo ut ipse et eius successores, nomine dicte ecclesie, aut cui dederit de cetero faciant de iam dicta venditione quicquid facere voluerint, sine omni contradictione eius et eius heredum. Quam venditionem promisit ipsi Gandulfo, nomine predicto, ab omni homine defenssare sub pena dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuit confessus inde ei tradidisse et iuravit dictam venditionem pignus firmum habere, renuntiando iuri minoris etatis.

^a *Segue depennato s*

^b *nomine ecclesie Sancti Spiritus: in soprilinea.*

1215, giugno 14, *in capitulo*

Arnaldo de Ursis vende a Gandolfo Astabella, che agisce a nome della chiesa di Santo Spirito, tutto ciò che possiede in Raxoneta, al prezzo di 40 soldi.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Sancti Spiritus.

Eo die, eodem loco.*** Testes Symon de Urssis, Willelmus Ratus^a. Presentia testium infrascriptorum^b, Arnaldus de Ursis vendidit, tradidit et cessit Gandulfo Astabelle, nomine ecclesie Sancti Spiritus^c, omne illud immobile quod tenebat sui iuris^d et possidebat et erat visus tenere et possidere ab Aqua Pixola usque ad terram communis, ubi dicitur Raxoneta, pro precio bonorum denariorum soldorum XL, quos fuit confessus recepisse, tali modo et cetera. Quam promisit^e <ei>, nomine predicto, et eius successoribus sub pena dupli ab omni homine defensare supra omnia bona sua. Dominium et possessionem fuit confessus inde ei tradidisse.

^a segue depennato ar ^b infrascriptorum: così ^c segue depennato petias duas terre que iacent ^d sui iuris: in sopralinea ^e segue depennato eid

<1215, giugno 14>, *in capitulo*

Bongiovanni Scaglia, amministratore della chiesa dell'ospedale di San Giovanni, per fare fronte ai debiti della chiesa, vende a Robaldo e Bongiovanni Piccius, Gerardo, figlio di Enrico Petaretus, e Pellegrino Bava due porzioni di un castagneto situato ad Timonos, al prezzo di 67 soldi meno 4 denari.

Nel margine esterno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Robaldi Picii et Boniihannis Picii^a et Girardi, filii Henrici Petareti, et Pellegrini Bave.

Cartam venditionis sub duplici defensione fecit Bonusi Johannes Scaglia, rector et aministrator ecclesie hospitalis^b Sancti Iohannis de Saona, voluntate et consensu fratris Willelmi, preceptoris, hutilitate prefate ecclesie, scilicet <t> pro solvendis debitis illius ecclesie^c, in manibus Robaldi Picii, pro sexta parte, et dicti Girardi, pro tercia parte, et Pellegrini, pro tercia parte, et dicti Boniihannis, pro sexta parte, nominatim de duabus / (c. 151 r.) partibus unius castagneti quod iacet ad Timonos, quas dicta ecclesia tenebat et possidebat pro indiviso, cum heredibus quondam Durantis, cui coheret heredes quondam Gandulfi de Monacha, heredes quondam Dicade, Robaldus Picius, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum LXVII, minus denariorum IIII, quos, nomine dicte^d ecclesie, fuit confessus recepissee, tali modo ut ipsi^e et eorum^f heredes et cetera. Quam venditionem promisit eis, nomine dicti hospitalis, ab omni homine defensare, alioquin promisit eis dare penam dupli supra omnia bona dicte ecclesie. Dominium et possessionem ac proprietatem^g confessus <fuit>, nomine dicte^h ecclesie, eis tradidisse. Actum in capitulo. Testes Detesalvus Taconus, Vivaldus de Bulgaro.

^a et Boniihannis Picii: *in soprilinea su et G depennato* ^b hospitalis: *in soprilinea*
^c *segue depennato in* ^d *segue depennato hospiti* ^e *corretto su ipse* ^f *corretto su eius*
^g *segue depennato fuerunt* ^h *segue depennato h*

359

<1215, giugno 14>, *in capitulo*

Robaldo Picius e il figlio Bongiovanni, Gerardo, figlio di Enrico Petaretus, e Pellegrino Bava si impegnano a saldare entro agosto a Bongiovanni Scaglia quanto dovutogli per la vendita di cui al documento precedente.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta hospitalis Sancti Iohannis de Saona.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Confessi fuerunt Robaldus Picus et Bonusiohannes, filius eius, et Girardus, filius Henrici Petareti, et Pellegrinus Bava sese debere dare Bonoiohanni Scagle, nomine dicti hospitalis, pro precio castagneti quod ab eo emerant, ianuinarum soldos LXVII minus denarios IIII, quos omnes, in solidum quisque, promiserunt ei, nomine predicto, solvere per totum augustum proximum, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum.

360

1215, giugno 15, *in capitulo*

Oddone, rettore della chiesa di Sant'Andrea di Monesiglio, rilascia procura a Giacomo, prete di Santa Maria Maddalena di Savona, nella causa contro Sibono, canonico di San Paragorio di Noli.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta procuracionis presbiteri Iacobi Sancte Marie Madalane^a.

Die lune XV intrantis iunii^b. Testes dominus Oddo, canonicus Saone, Iacobus Teda. In capitulo Saone. Presentia quorum, Oddo, rector et administrator ecclesie Sancti Andree de^c Monisilio, constituit suum procuratorem dominum^d presbiterum Iacobum Sancte Marie Madalene de Saona in causa quam habet vel habiturus erit coram episcopo Saone cum presbitero Sibono, canonico Sancti Paragorii de Nolio, ita quod quicquid ipse inde dixerit vel fecerit agendo, respondendo, excipiendo et replicando, firmum et ratum habebit.

^a Madalane: *così* ^b iunii: *in soprilinea su madii depennato* ^c *segue depennato* mont
^d *segue depennato* pres

1215, giugno 16, *in capitulo*

Bongiovanni Iolta vende a Gandolfo Astabella, per conto della chiesa di Santo Spirito, la propria quota di un terreno indiviso, situato in Ayroliis inferioribus, al prezzo di 30 soldi.

Nel margine interno: «VIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Sancti Spiritus.

Die martis XVI^a intrantis iunii. In capitulo Saone. Testes dominus Henricus Ferrasinus, Pellegrinus Bava, Vivaldus Sadona. Bonusiohannes Iolta vendidit, tradidit et cessit Gandolfo Astebelle, nomine ecclesie Sancti Spiritus, suam partem, que est sexta pars, unius quarterii unius petie terre que iacet in Ayroliis inferioribus. Quam sextam partem ipse Bonusiohannes tenebat et possidebat pro indiviso^b cum Carllevariis, pro precio bonorum denariorum ianuinarum soldorum XXX, de quibus se vocavit solutum et quietum, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et non recepte, tali modo et cetera. Quam venditionem promisit ei ab omni homine defensare, alioquin promisit ei dare penam dupli supra omnia bona sua. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessus ei, nomine predicto^c, tradidisse.

^a XVI: *in soprilinea su VIII depennato* ^b *segue depennato cum* ^c *segue ripetuto* fuit confessus

1215, giugno 21

Pietro Scotto, Robaldo Duplex, Oberto Musso e Baldo de Ungaris, arbitri eletti nella controversia vertente tra Raimondo Bavoso e Guglielmo macellarius, pronunciano sentenza.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 151 v.) ¶ Sentencia Willelmi macellarii.

Testes Bonanatus filator, Bonussegnorus de Mamolaxo. Die dominica XXI iunii^a. Nos Petrus Scotus et Ribaldus Duplex et Obertus Muxus et Baldus de Ungaris, arbitri electi^b supra causam que vertebatur inter Raymundum Bavo-sum, ex una parte, et Willelmum macellarium, ex altera, supra eo quod Willelmus predictus petebat a dicto Raymundo ut sibi dare seu capere permiteret duas partes^c fructum qui exierint de terra dicti Raymundi, quam dictus Willelmus suis bestiis alleaverat et pro omnibus aliis terris quas ipsi insimul aleaverant^d et pro suis conventis^e et dicti Raymundi usque in capite annorum III a principio conventus, econtra dictus Raymundus dicebat predicta sibi dare non debere nec debere capere permitere^f, dicendo dictum Willelmum^g sua conventa sibi non observasse, visis et auditis utriusque partis confessionibus et ablegacionibus^h, pronunciamus per sentenciam quodⁱ godie dicte terre, usque in capite dicti termini, dividuntur ita quod quilibet habeat medietatem; de^j superfluo quod dictus Willelmus petebat a Raymundo, absolvimus Raymundum et de eo quod dictus Raymundus appellabat dictum Wilielmum, occasione conventi non observati, absolvimus dictum Wilielmum. Et hoc dicimus quod debeat observari, sub pena^k compromisi que est soldorum C, ita quod, comissa pena, rata maneat sententia^l et omnes alie expensse fiant de communi eorum.

^a Testes - iunii: aggiunto prima della rubrica ^b segue depennato int ^c segue depennato f ^d et pro - aleaverant: in soprilinea ^e corretto su conventus ^f segue depennato q
^g segue depennato predict ^h segue depennato i ⁱ segue depennato dicta terra ^j segue depennato eo ^k segue depennato soldorum C it ^l segue et sent

363

1215, giugno 22, *in capitulo*

Rinaldo de Grossa, curatore dei beni di Arnaldino, figlio del fu Giacomo di Bergeggi, previa autorizzazione di Pietro Laurencius, giudice dei consoli del comune di Savona, vende a Doneta una vigna e un orto, situati in Plano, al

prezzo di 10 lire e 15 soldi, per provvedere al pagamento della dote della madre dello stesso Arnaldino.

Nel margine esterno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta donne Donete.

In capitulo. Testes Bonavia, Willelmus Vercius^a, Henricus Feraasinus, Octavianus Iolta^b. Actum in capitulo Saone, die lune XXII intrantis iunii. Veniens Raynaldus de Grossa, curator^c Arnaldini, filii quondam Iacobi de Bergeçio, ante presentiam domini Petri Laurencii, iudicis consulum Saone, dixit se velle vendere petiam unam vinee et orti simul tenentis que est dicti Arnaldini dicte Donete, que iacet ubi dicitur in Plano, cui coheret Pellegrinus Petarellus <a> duabus partibus, Willelmus de Bergeçio, via, pro precio^d librarum X et soldorum XV ianuinorum. Et quam venditionem dicebat se facere velle hutilitate dicti Arnaldini, scilicet pro solvendis dotibus matris illius^e Arnaldini. Et dicebat quod in domo dicti pueri non erat mobile quo dicta necessitas possit depelli et quod ipsa venditio fuerat bannita ter et plus per civitatem et quod dicta venditio plus offerenti bona fide dabatur. Que omnia dictus Raynaldus^f vera esse sacramento affirmabat. Et quia dictus iudex dictum bandimentum similiter fuit confessus fecisse fieri, suam ex parte communis^g interposuit auctoritatem quod dictus Raynaldus dicte Donete dictam venditionem pro predicto precio faciat et quod dicta venditio de cetero firma^h maneat nec ipsa Doneta aut cui dederit non possit apellari. Cartam venditionis sub duplici defensione fecit dictus Raynaldus, nomine dicti Arnaldini, de dicta petia vinee et orti / (c. 152 r.) in manibus dicte Donete pro predicto precio, de quo se vocavit solutum et quietum, tali modo ut ipsa et cetera, et promisit ei, nomine predicto, sub pena dupli ab omni homine defensare supra omnia bona dicti Arnaldini. Dominium et possessionem ac proprietatem fuit confessusⁱ inde ei tradidisse.

^a *Segue depennato* ot ^b In capitulo - Iolta: *aggiunto prima della rubrica* ^c *segue depennato* filii qu
^d *segue depennato* dicte ^e *segue depennato* pet ^f *segue depennato* f
^g *segue depennato* au ^h *corretto su* firmam ⁱ *segue depennato* inde tradidi

1215, giugno 23, *in capitulo*

Pietro Laurencius, giudice dei consoli del comune di Savona, arbitro eletto dalle parti, pronuncia sentenza in due cause vertenti tra Guglielmo Buriolius, il figlio Nicoloso e il nipote Vivaldino, da una parte e dall'altra Ansaldo Bavoso, in un caso, Benenca, moglie di Ansaldo Bavoso, nell'altro (v. nn. 337, 338).

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sentencia^a inter Wilielmm Buriolium et Nicholosum, filium eius^b, eorum nomine et nomine Vivaldini nepotis ipsius Wilielmi, ex una parte, et Ansaldum Bavosum, ex altera, que talis erat: In capitulo. Testes Carbonus iudex, Filippus notarius, Musa notarius, Amicus iudex^c. XXIII iunii. Petebant dicti Wilielmus et Nicholusus, nomine predicto^d, a dicto Ansaldo libras XXXIII ianuinarum pro precio cuiusdam petie terre quam Ansaldus dictus emit a Vencumben, avia dicti Vivaldini, in laude exstimatorum Saone, et quam terram dicebant fuisse exstimatam voluntate et precepto domini^e Rollandi, iudicis domini^e Robaldi Cristiani, potestatis Saone, per exstimatores Saone et ascendit exstimum in libris XXXIII. Ideo, quia dictus Ansaldus eam emit a Vencumben, avia dicti Vivaldini, nomine dicti Vivaldini, in laude exstimatorum Saone, seu quantum fuerit exstimata per exstimatores et quia fuit exstimata voluntate dicti iudicis et tantum ascendit, et quia^f Willelmus, dicto^g nomine, paratus est tradere possessionem dicte terre, ideo agit et petit ut supra, et, si non vult observare mercatum, petit ab eo, dicto nomine, per capitulum medietatem tocius mercati, scilicet libras XVI½. Econtra dictus Ansaldus predicta facere debere minime respondet. Insuper, supra controversia^h que vertebatur inter Benencham, uxorem Ansaldi Bavosi, ex una parte, et Willelmum et Nicholosum predictos, nomine dicti Vivaldiniⁱ, que talis erat: Petebat dicta Benencha a dictis Willelmo et Nicholoso, nomine predicto, ut sibi restituant, pro indiviso, duas partes unius petie terre vacue, iacentis in civitate Saone, loco ubi dicitur Viarium, cui coheret a tribus partibus via. Et ipsas duas partes petit publiciana actione quia bona fide

Bonusiohannes ipsas partes emerit et sibi possessio tradita fuit. Quare, pro predictis, et quia Benencha heres est^j ipsius Boniiohannis, idcirco agit et petit ut supra et omni iure et ponit in libris XV. Econtra dicti Willelmus et Nicholusus predicta sibi restituere debere, nomine predicto, minime respondebant. Unde ego Petrus Laurencius, iudex consulum Saone^k, in ambabus causis arbiter helectus, sub pena librarum L, ut continetur in carta compromissi, visis et auditis testibus et ablegatis et^l positionibus^m parcium, sic dico et pronuncio, videlicet dicti Ansaldus et Benencha solvant dictis Willelmo et Nicholoso, nomine dicti Vivaldini, pro *** sub pena compromisi, usque adⁿ unum mensem proximum libras XIII. Pro quibus libris XIII, dicta terra sit dicte Benenche.

^a *Segue depennato* inter Ansaldum Bavo sum inter ^b filium eius: *in sopralinea* ^c In capitulo - iudex: *aggiunto prima della rubrica* ^d predicto: *in sopralinea su Vivaldini*, filii illius Nicholosi et nepotis dicti Willelmi *depennato* ^e domini: *in sopralinea* ^f *segue depennato* dictus Willelmus dictis ^g dicto: *in sopralinea su dictus depennato* ^h supra controversia: *in sopralinea su supra contra controversia depennato* ⁱ *segue depennato* que talis e ^j *segue depennato* ^k *segue depennato* vis a ^l *segue depennato* positus di lettura incerta ^m *segue depennato* utriusque ⁿ *segue depennato* un

365

1215, giugno 26, *in capitulo*

Riccardo de Carpaneta, Natale de Ponte, Anselmo de Plano et Amerigo Nerbonesus, Vassallo Rosso, Raimondo Gatto, Ruffino calegarius, Raimondo Beffa, Bruno de Costa e Guglielmo Barile, tutti di Segno, ricevono in mutuo da Anselmo di Quiliano la somma di 15 lire che si impegnano a restituire entro quindici giorni dalla richiesta di restituzione. Un gruppo di abitanti di Quiliano si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 152 v.) ¶ Carta domini^a Anselmi de Quigliano.

Die veneris VI kalendas iulii. In capitulo Saone. Testes Baldus Vicius, Sysmundus de Quigliano. Confessi fuerunt Ricardus de Carpaneta et Nada-

lis de Ponte^b et Anselmus de Plano et Aymericus Nerbonesus et Vassallus Rubeus et Raymundus Gatus et Rufinus calegarius^c et Raymundus Beffa et Brunus de Costa et Willelmus Barilis, omnes de Signo, sese recepisse mutuo a dicto Anselmo, omni exceptione remota, ianuinorum libras XV, quas omnes, in solidum quisque, omni legum auxilio et nove constitutioni renuntiantes, promiserunt eidem Anselmo aut suo certo misso usque ad dies XV proximos postquam ab eis^d illas per se vel per suum petierit, alioquin promiserunt ei dare^e penam dupli, unde obligaverunt ei pignori omnia bona eorum. Insuper, nisi solverint, Gandulfus de Colletta et Willelmus de Çopeto et Ansaldus de Pomo^f et Andreas Serengus^g et Petrus^h de Ferrariis et Brunus ferrariusⁱ et Aymericus Agnetis, omnes de Quiglano, in solidum quisque, omni legum auxilio et nove constitutioni^j et epistole divedriani^k renuntiantes, dictum debitum et penam, cum omni predicto conventu, solvere promiserunt. Unde omnes obligaverunt ei pignori omnia bona eorum.

^a domini: *in soprilinea* ^b Nadalis de Ponte: *in soprilinea* ^c et Rufinus calegarius: *in soprilinea*
^d segue depennato dictum ^e segue depennato ut ^f Ansaldus de Pomo: *in soprilinea*
^g segue depennato et Ans ^h segue depennato Curtus ⁱ Brunus ferrarius: *in soprilinea*
^j et nove constitutioni: *in soprilinea* ^k divedriani: *così*.

366

1215, giugno 26, *in capitulo*

Guglielmo de Scorticata, Enrico Paparellus, Michele de Dinnaria, Robaldo de Santelmo e Giordano de Bolo, tutti di Segno, ricevono in mutuo da Anselmo di Priero la somma di 5 lire che si impegnano a restituire entro quindici giorni dalla richiesta di restituzione. Un gruppo di abitanti di Segno e di Quiliano si costituisce fideiussore.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta domini Anselmi Priero.

Et die, eodem loco. Testes Baldus Vicius, Bonanatus camparius^a, Garterus. Confessi fuerunt Willelmus de Scorticata et Henricus Paparellus et Michael de Dinnaria et Robaldus de^b Santelmo et Iordanus de Bolo, omnes

de Signo, sese debere dare mutuo ac stipulanti solvere promiserunt et ad sancta Dei evangelia iuraverunt, in solidum quisque, usque ad dies XV proximos postquam ab eis^c petierit, ianuinorum libras V, alioquin promiserunt ei dare, sub eodem sacramento, penam dupli supra omnia bona eorum. Insuper, nisi solverit, Aymericus de Plano, de Signo^d, et Willelmus Barilis, de Signo^d, et Ricardus de Carpaneta^e, de Signo^d, et Gandulfus de Coletta, de Quigliano^f, et Willelmus de Çopeto, de Quigliano^f, et Ansaldus de Pomo, de Quigliano, in solidum quisque, solvere promiserunt.

^a *Segue depennato* de Dinnaria ^b *segue depennato* Scorti ^c *segue depennato* dictum
^d de Signo: *in sopralinea* ^e Carpaneta: *neta in sopralinea su nera depennato* ^f de Quigliano: *in sopralinea*.

367

1215, giugno 27, *in capitulo*

Ansaldo di Bergeggi riceve in accommendatione da Astengo Templarello la somma di 50 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine esterno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Aste<n>gi Te<n>]plarelli.

Die V kalendas iulii. In capitulo Saone^a. Testes Bonanatus camparius, Rubinus camparius^b. Confessus fuit Ansaldus de Bergegio se recepisse in accommendatione a dicto Astengo ianuinorum libras L, quas portat laboratum, mixstim cum aliis suis rebus^c, in viago Septe et inde ubi Deo placuerit gracia mercandi^d, ad fortunam Dei et^e usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum sibi vel suo certo misso in suo reddito dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit^f ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Et non possit illas dare mutuo alicui comiti vel curssali.

^a *Segue depennato* et ^b *segue spazio bianco barrato con una linea orizzontale*
^c *mixstim cum aliis suis rebus: in sopralinea* ^d *segue depennato* capitale ^e *segue depennato* usq
^f *segue depennato* et

1215, giugno 27, *in capitulo*

Ansaldo di Bergeggi riceve in accommendatione da Bongiovanni Mascono la somma di 20 lire per commerciare a Ceuta.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 153 r.) ¶ Carta Boniihannis Masconi.

Testes metipsi, eo die, eodem loco. Confessus fuit Ansaldus de Bergegio se recepisse in accommendatione a dicto Bonoiohanne ianuinorum libras XX, quas portat laboratum, mixstim cum aliis suis rebus^a, in viaggio Septe, ad fortunam Dei et usum maris et ad quartum lucri et inde ubi Deo placuerit. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda. Et eas non possit prestare comiti vel curssali.

^a mixstim cum aliis suis rebus: *in sopra-linea*.

1215, giugno 28, *in capitulo*

Iula, moglie di Guglielmo Berratus, porta in dote le sue proprietà a Vado, Segno e Santa Giulia.

Nel margine interno: «VIII».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Berrati.

Die domenica IIII kalendas iulii. In capitulo Saone. Testes Carbonus iudex, Henricus Caballus, Ansaldus Mavors. Presentia testium infrascriptorum^a, Iula, uxor dicti Willelmi, dedit in dotem dicto marito suo omnia ea que ipsa habebat et^b tenebat et visa erat tenere et possidere, mobilia et immobilia, in Vayo et in Signo et ad Sanctam Iuliam et alibi, ubicumque sint, tali modo^c ut ipse et eius heredes aut cui dederit inde faciat quicquid voluerit, sine omni eius contradictione et eius heredum^d.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato* huut ^c *segue depennato* et cetera ^d eius contradictione et eius heredum: *in sottolinea*.

370

1215, giugno 28, *in capitulo*

Guglielmo Bratus rilascia quietanza della dote della moglie Iula, di cui al documento precedente.

Nel margine interno: « VIII » in soprilinea su « XVI » depennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta dotis^a dicte Iule.

Et die, eodem loco, testes metipsi. Confessus Willelmus^b Bratus se recepisse et habuisse in dote a dicta Iula, uxore sua, omnia ea que continentur in superiore instrumento, nomine dotis. Unde ipse Willelmus sibi ea ita collocavit ut ipsa et eius heredes ad predicta habeat regressum, si tempore aliquo regressum habere ad ea debuerit, sine omni eius contradictione et eius heredum, secundum formam et consuetudinem civitatis Saone, et ex eis faciat secundum formam predictam^c quicquid facere voluerit, sine omni eius contradictione et eius heredum.

^a dotis: *in soprilinea* ^b *segue depennato* Berra ^c *segue ripetuto* faciat

1215, giugno 29, *in capitulo*

Ansaldo di Bergeggi rilascia quietanza a Guglielmo Stropo della somma di 60 soldi, a saldo di un debito.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Stroppi.

Die lune III kalendas iulii. In capitulo. Testes Filippus notarius, Arnaldus campparius^a. Presentia testium infrascriptorum^b, Ansaldus de Bergegio se vocavit solutum et quietum a Willelmo Stropo predicto^c ex debito uno soldorum LX quos ei dare debebat et unde erat instrumentum ut dicebant, promittendo ipsi Willelmo de cetero eum inde non appellare et, si carta inde est, sit cassa et yrrita.

^a campparius: *così* ^b infrascriptorum: *così* ^c segue *depenato* de

<1215, giugno 29>, *in capitulo*

I fratelli Robaldo Gobellus e Nicoloso dividono alcune proprietà comuni.

Nel margine interno: « Unum feci Nicholoso. Gobellus pro sua debet denarios IIII, aliud solvitur ».

¶ Carta divisionis facte inter Robaldum Gobellum, ex una parte, et Nicholosum, fratrem eius, ex altera, tenor cuius talis est.

Actum in capitulo. Testes Willelmus Saragus, Vivaldus Turppispilus, Ugo fornarius^a. Confessi fuerunt dicti Robaldus et Nicholus, fratres, de rebus eorum mobilibus et immobilibus, talem fecisse divisionem. In primis dictus Robaldus fuit confessus quod ex predicta divisione venit Nicho<lo>so^b in partem sedimen, cum domo supra existente^c, quod^d iacet ad Poietum, cui coheret via publica, dictus Robaldus, Raynaldus Caracappa, Arnaldus Iolta et sedimen^e, cum domo^f supra existente et cum terra vacua simul tenente, quod^d iacet ad Fossalvayram, cui coheret <a> duabus^g partibus Formice, ecclesia Sancti Iohannis, via publica, et petia una vinee que iacet ultra flumen, ubi dicitur ad Rachanix, cui coheret Wilielmotus Mathonus, Iacobus Ricus, heredes quondam Bartholoti / (c. 153 v.) Gistri, a quarta flumen, evenerat dicto Nicholoso^h. Et dictus Nicholus super predicta fuit confessus habuisse de toto mobili suam partem. Preterea dictus Nicholus fuit confessus quod ex hac divisione crevit in partem dicto Robaldo fratri suo domus cum sedimine que iacet ad Poietum, qua ipse Robaldus habitat, cui coheret ecclesia Sancti Petri, dictus Nicholus pro eo quod venit sibi in partem, via publica, et terra quam habebant extra portam de Poieto, cui coheret via publica, hospitale de Terrino, ecclesia Sancti Petri, heredes Ansaldi quondam Tebaldiⁱ. Et insuper evenit ei in partem vinea que iacet iusta quintaneas, que sunt a domo Ugonis fornarii, cui coheret Bonusiohannes Masconus, ecclesia Sancti Petri^j, Piper, via. Et insuper fuit confessus Robaldus^k habuisse suam partem tocuis mobilis. Preterea fuerunt confessi ambo quod omnia alia immobilia de quibus hic non fit mencio sunt et remanserunt communia, sicuti ante hanc divisionem erant. Et insuper fuerunt confessi ambo quod quilibet eorum, unus ab alio, habuit^l dotes totas uxorum suarum^m, scilicet Robaldus duarum uxorum et Nicholus de una. Et de quantitate docium uxorumⁿ et ex illis^o dotibus fuit Robaldus coequatus^p. Unde quilibet eorum de dotibus^q uxorum suarum unus ab alio se vocavit solutum et quietum, promittendo unus alteri et alter alteri de cetero^r dotes uxorum suarum non appellare. Et, si contingeret quod aliqua uxorum eorum dotem suam vel alius pro ea petere vellet, promiserunt inter sese vicissim, unus alteri et alter alteri, bona fide ab omni dapno deliberare inde^s sibi dato, in causa vel in iudicio vel alio modo, ab ea vel ab alio pro ea^t, alioquin dare penam dupli. Pro quibus omnibus observandis unus alteri et alter alteri omnia bona sua pignori obligavit. Quam divisionem ambo promiserunt firmam habere nec de cetero remove per sese nec per alium, sub pena quilibet librarum L. Pro qua pena solvenda unus alteri et alter alteri omnia bona sua

pignori obligavit, ita quod, commissa pena, rata et firma maneat divisio. Inde duo sunt instrumenta uno tenore composita^u. Preterea ita actum est inter contrahentes, videlicet quod unus alteri et alter alteri promisit defendere pro medietate ab omni persona, si contingeret quod inde aliquis eorum in totum vel parte esset convinctus de iure de eo quod venit sibi in partem in mobilis^v, unde unus alteri et alter alteri omnia bona sua pignori^w obligavit.

^a Actum - fornarius: *aggiunto prima della rubrica* ^b Nicho<lo>so: *in sopra*linea
^c sedimen, cum domo supra existente: *in sopra*linea su domus cum sedimine *de*pennato ^d *cor-*
retto su que ^e et sedimen: *in sopra*linea su et *ripetuto e* domus *de*pennato ^f domo: *in so-*
pralinea su sedimine *de*pennato; *segue* *de*pennato quam hab ^g *segue* *de*pennato fo ^h *eve-*
nerat dicto Nicholoso: *in sopra*linea ⁱ *segue* *de*pennato et vinea ^j *segue* *de*pennato her
^k Robaldus: *in sopra*linea ^l *segue* *de*pennato coe ^m suarum: *in sopra*linea su sue *de*pennato
ⁿ scilicet Robaldus - uxorum: *in sopra*linea su fuerit quantitatem dotis alteri et cessit
*de*pennato ^o *segue* *de*pennato dote ^p *in sopra*linea e *de*pennato quilibet de omnibus
dotibus que ab uxoribus habuerat ^q *segue* *de*pennato sua se ^r *segue* *de*pennato dicta
^s inde: *in sopra*linea ^t *segue* *de*pennato pro quibus ^u *segue* *de*pennato et si ^v in mo-
bilis: *in sopra*linea; *segue* *de*pennato sup ^w *segue* *de*pennato ob

373

<1215, giugno 29>, in capitulo

Giovanni Pelato e i figli Giacomo, Gandolfo e Saono ricevono in mutuo da Vivaldo Mazalino la somma di 4 lire e mezza.

Nel margine interno: « VIII » sotto « III » *de*pennato.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 154r.) ¶ Carta Vivaldi Maçalini.

In capitulo Saone. Testes Salvus Acacie^a, Martinus de Froa, Ambrosius notarius^b. Confessi fuerunt Iohannes Pelatus et Iacobus et Gandulfus et Saonus, filii eius, sese recepisse mutuo^c a Vivaldo^d Maçalino ianuinorum libras IIII½, quas omnes, in solidum quisque, promiserunt ei solvere aut suo certo misso quam cicius voluntas eius fuerit, alioquin promiserunt ei dare penam dupli supra omnia bona eorum.

^a Acacie: *in soprilinea su Yte depennato orizzontale*

^c *segue depennato a Saono Maça*

^b *segue spazio bianco annullato con una linea*

^d *Vivaldo: in soprilinea su Saono depennato.*

374

1215, luglio 5

Giacomo Botaritus riceve in accommendatione da Bergogna, sorella di Carlo della Porta, la somma di 50 soldi.

Nel margine interno: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ *Carta Bergogne, sororis Carlli de Porta.*

Die domenica V intrantis iulii. Testes Carllus de Porta, Bartholomeus Bavirusus^a. Confessus fuit Iacobus Botaritus se recepisse in accommendatione a dicta Be<r>gogna ianuinorum soldos L, quos portat laboratum ubi Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris gracia mercandi et ad quartum lucr^b. Capitale et lucrum sibi vel suo certo misso dare^c et consignare in suo redditu^d promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale*

promis

^c *dare: ripetuto in soprilinea*

^d *suo redditu: in soprilinea.*

375

1215, luglio 5

Nicoloso si dichiara debitore nei confronti del fratello Robaldo Gobellus della somma di 115 soldi, per la divisione di proprietà comuni, che si impegna a pagare entro due anni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Robaldi Gobelli.

Eo die, eodem loco. Testes Willelmus Saragus, Baldetus marinarius. Presentia testium infrascriptorum^a, Nicholusus, frater Robaldi Gobelli, fuit confessus se debere dare dicto Ribaldo, fratri suo, pro tertia porcionis sue eorum divisionis, ianuinorum soldos CXV, quos ei solvere stipulanti promisit usque in capite annorum duorum proximorum vel ante^b, si debita^c Sancti Iohannis soluta fuerint, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua.

^a infrascriptorum: *così* ^b ante: *in sopralinea* ^c segue *depenmato* de

376

1215, luglio 5

Corrado Tacono riceve in accommendatione da Rinaldo di Sanremo la somma di 25 lire.

Nel margine interno: «VI».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Raynaldi de Sancto Romolo.

Eo die. Testes^a Henricus Rebuffus, Detesalvus Taconus. Confessus fuit Cunradus Taconus se recepisse in accommendatione a dicto Raynaldo ianuinorum libras XXV, quas portat laboratum quo Deo placuerit, ad fortunam Dei et usum maris gracia mercandi et ad quartum lucri. Capitale et lucrum in suo reddito sibi vel suo certo misso dare et consignare promisit, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a Segue *depenmato* metips

<1215, luglio 5>

Guglielmo di Legino acquista da Pietro Romolo e Alberto Volpe una partita di vino, impegnandosi a pagare la somma di 3 lire e 17 soldi.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Petri Romoli et Alberti Vulpis.

Testes Raynaldus de Sancto Romolo, Henricus de Finario. Confessus fuit Willelmus de Leçino se recepisse et emisse tantum^a vinum a predictis Petro et Alberto, unde promisit^b solvere eis aut eorum certis nunciis ianuinorum libras IIII minus soldos III quam cicius eorum voluntas fuerit^c. De quibus soldi XLII sunt Petri et soldi XXXV sunt dicti Alberti, quos promisit^d, alioquin promisit eis dare penam dupli, unde obligavit eis pignori omnia bona sua.

^a *Segue depennato vinum* ^b *segue depennato eis solv* ^c *quam cicius - fuerit: in*
sopralinea su quos depennato ^d *segue depennato eis solvere aut eorum certis nunciis quam*
cicius eorum voluntas fuerit

1215, luglio 10, *in capitulo*

Bongiovanni Sacco e il nipote Guglielmo ricevono in mutuo da Anselmo di Quiliano la somma di 50 lire che si impegnano a restituire entro 15 giorni dalla richiesta.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c.154v.) ¶ Carta domini Anselmi de Quiglano.

Die veneris X intrantis iulii. Actum in capitulo Saone. Testes Phylippus notarius, Baldus Vicius, Saonus Maçalinus^a. Confessi fuerunt^b Bonusiohanes Saccus et Willelmus Saccus, nepos eius, sese recepisse mutuo a dicto Anselmo ianuinorum libras L, renuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non recepte, quas ambo, in solidum quisque, omni legum auxilio et nove constitutioni renuntiantes, promiserunt eidem Anselmo aut suo certo misso usque ad dies XV postquam ab eo petierit per se vel suum certum nuncium, alioquin promiserunt ei dare penam dupli, unde obligaverunt ei pignori omnia bona eorum.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale* ^b *segue depennato* Willelmus Saccus

379

1215, luglio 16, *in capitulo*

Giovanni de Bochoyrano acquista da Bongioovanni Panaria la quarta parte di un bucio e della sua attrezzatura, al prezzo di 12 lire e mezza.

Nel margine esterno: «V» su lettera cassata.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Bonoiohannis^a Panarie.

Testes Astengus Tenplarellus, Symonus. Die iouis XVI intrantis iulii. In capitulo Saone. Confessus fuit Iohannes de Bochoyrano se recepisse et emisse a Bonoiohanne Panaria quartam partem unius buçi et^b sartie illius buçi, pro precio librarum XII½ ianuinorum^c, quas promisit ei solvere usque ad sanctum Martinum proximum, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua et spetialiter dictam quartam partem buçi.

^a Bonoiohannis: *cosi* ^b *segue depennato* qua ^c *segue depennato* de quibus se vocav

1215, luglio 17, *in capitulo*

Bonavia de Rustio si impegna a saldare entro un mese il debito di 19 soldi contratto da Catalano nei confronti di Guglielmo Bossus, in caso di insolvenza dello stesso Catalano.

Nel margine esterno: « V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Willelmi Bossi.

Testes Obertus Caracappa, Garvanus. In capitulo. Die veneris XVII in-
trantis iulii. Presentia testium infrascriptorum^a, Bonavia de Rustio promisit
stipulanti dicto Willelmo dare ei sodos XVIII ianuinorum pro Catalano usque
in capite unius mensis proximi, si ipse Catalanus ei illos non solverit, vel
tale^b pignus quod posset obligare pro soldis XVIII. Quod debitum dicebant
quod dictus Catalanus ei dare debebat pro uno Provinciali, alioquin promi-
sit ei dare penam dupli supra omnia bona sua.

^a infrascriptorum: *così* ^b *segue depennato pug*

1215, luglio 22, *in capitulo*

Giacomo Basclaçator acquista da Oddone de Ardicione una partita di pelli di agnello, impegnandosi a pagare entro agosto la somma di 16 lire e 2 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Oddonis de Ardicione.

Die XXII intrantis iulii. Testes^a Saxus, Guisulfus Cauda, Anselmus Cūvinus. Actum in capitulo Saone. Confessus fuit Iacobus Basclaçator se recepisse et emisse tantas agnellinas a dicto Oddone, omni exceptione remota, unde promisit ei solvere aut suo certo misso stipulanti per totum augustum proximum ianuinarum libras XLVI et soldos II, alioquin promisit ei dare penam dupli, unde obligavit ei pignori omnia bona sua habita et habenda.

^a *Segue spazio bianco annullato con una linea orizzontale.*

382

<1215, luglio 22>, *in capitulo*

Raimondo de Saracena e Gandolfo calafatus rimettono all'arbitrato di Robaldo Caritas la controversia vertente tra loro in merito ai diritti su una casa con terreno, situata in Scaria inferiore, appartenuta a Richa Sarraceni, rispettivamente zia e madre degli stessi.

Nel margine interno: « XII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 155 r.) ¶ Carta compromissi inter Raymundum de Saracena, ex una parte, et Gandulfum calafatum.

In capitulo. Testes Petrus de Viera, Arnaldus Vulpis, Gandulfus de Porto^a. In primis dictus Raymundus promisit atendere et observare et firma habere omnia ea que Robaldus Caritas dixerit seu pronuntiaverit, sententia vel convenia, supra discordia que vertebatur inter ipsum et dictum Gandulfum^b supra eo quod dictus Raymundus petebat a dicto Gandulfo illam partem seu illa iura que Rycha Sarraceni, mater dicti Gandulfi et amicta ipsius Raymundi, habebat in domo et sedimine quod et que iacet ad Scariam inferiorem, cui coheret Astengus^c Lohorengus, via. Et hoc petebat iure^d cesso sibi ab ipsa Richa^e et, si contingeret quod contra predicta vel aliquod predictorum venerit, promisit dare dicto Gandulfo, nomine pene, libras XX, de

quibus medietas sit communis et medietas illius Gandulfi, ita quod, commissa pena et soluta, rata maneat sententia seu convenia, obligando proinde pignori omnia bona sua. Eodem modo dictus Gandulfus^f promisit in omnibus et per omnia dicto Raymundo et bona sua pignori obligavit.

^a In capitulo - Porto: *aggiunto prima della rubrica* ^b *segue depennato te* ^c *segue depennato Lonc* ^d *segue depennato cessio* ^e *segue depennato Econtra dictus Gandul*
^f *segue depennato v*

383

1215, luglio 22, *in capitulo*

Robaldo Caritas arbitro eletto nella controversia vertente tra Raimondo de Sarracena e Gandolfo calafatus in merito ai diritti su una casa appartenuta a Richa, rispettivamente zia e madre degli stessi, pronuncia sentenza.

Nel margine interno: « XIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Sententia Raymundi de Sarracena.

Eo die, eodem loco, testes metipsi. Ego Robaldus Caritas de predicto compromisso sic pronuncio per amicabilem concordiam. Dico^a quod dictus Gandulfus, sub pena compromissi, restituat dicto Raymundo^b illam partem dicte domus et sediminis quod et quam dicta Rycha, mater dicti Gandulfi, in illo sedimine et pertinenciis illi^c sedimini habebat et possessionem inde ei tribuat et quod quicquid ipse facere voluerit faciat, sine omni contradictione ipsius Gandulfi et eius heredum. Et proinde dico quod dictus Raymundus solvat ipsi Gandulfo libras VII ianuinorum, quas dictus Gandulfus statim fuit confessus recepisse et ex illis se vocavit solutum et quietum, renuntian-
do exceptioni et cetera.

^a *Segue depennato* quod dictum sedimen ^b *segue depennato* dominium et po ^c *cor-*
retto su illius

<1215, luglio 22>, *in capitulo*

Enrico, figlio di Ansaldo Longo, rilascia quietanza a Pellegrino, Pietro e Vitale Romolo della somma di 25 bisanti d'argento, concessa in accommendatione al defunto Arnaldo, loro fratello.

Nel margine interno: « VIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

¶ Carta Pellegrini Romoli et Petri Romoli^a et Vidalis, fratrum.

Actum in capitulo Saone. Testes Obertus Foldratus, Nicholaus de Alexandris^b. Presentia testium infrascriptorum^c, Henricus^d, filius Ansaldi Longi, se vocavit solutum et quietum a predictis fratribus ex illa accommendatione quam fecerat^e bisançiorum XXV^f argenti^g Arnaldo, quondam fratri^h eorum, ut dicebant, renuntiando exceptioni omni et cetera, promittendoⁱ dictis Pellegrino et Petro, eorum nomine et nomine Vidalis, fratris eorum^j, et omnium personarum quas proinde appellare posset de cetero^k. Et, si contingeret quod contra predicta veniret, promisit eis dare, nomine predicto, penam dupli supra omnia bona sua.